西国三十三所草創１３００年
1300 years since the inception
of the pilgrimage to Saikoku
Sanjusansho

報道関係各位                        平成２９年（２０１７年）６月１日

西国三十三所札所会

 謹啓 初夏の候、報道関係の皆様には日頃よりご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、西国三十三所札所会では、来年（平成３０年／２０１８年）に草創１３００年を迎えることを

記念して、７月３日（月）１４時より、１６番札所 京都 清水寺の大講堂内にて、事業の総合説明会を

行います。つきましては、ぜひご出席賜りたく、ご案内申し上げます。

 「西国三十三所草創１３００年記念事業」は昨年スタートし、特別拝観やスイーツ巡礼など特別事業

を推進してまいりましたが、来年の１３００年に向けてさらに内容を充実させ、新しい歴史を象徴する

風物詩や、巡礼文化を次代に継承する「こども巡礼」など、これまでにない事業を展開する予定です。

 また、西国三十三所の各札所が所在する７府県（京都府、大阪府、和歌山県、奈良県、滋賀県、兵庫

県、岐阜県）が結束し、これを機に近畿全体を活性化しようと「西国巡礼地域連携協議会」が発足しま

した。また観光庁や関西広域連合の支援もいただき、寺院と自治体、行政が連携して地域を活性化する

地方創生の形を提案したいと考えております。

 当日は上記事業をはじめ１０種類のメイン事業の概要をご説明するとともに、好評の「スイーツ巡礼」

について各札所の主なスイーツをご試食いただく場も設けます。

 以下に概要をご案内します。何卒ご出席くださいますよう、心よりお願い申し上げます。 謹 白

日本最古の巡礼所３３寺院「西国三十三所」 (都道府県別／数字は札所番号)

和歌山県 1 番 青岸渡寺 2 番 金剛宝寺（紀三井寺） 3 番 粉河寺

大阪府 4 番 施福寺 5 番 葛井寺 22 番 総持寺

23 番 勝尾寺

奈良県  6 番 壺阪寺  7 番 岡寺  8 番 長谷寺

9 番 興福寺（南円堂）

京都府

10 番 三室戸寺 11 番 上醍醐 准胝堂（醍醐寺） 15 番 今熊野観音寺

16 番 清水寺 17 番 六波羅蜜寺 18 番 六角堂 頂法寺

19 番 革堂 行願寺 20 番 善峯寺 21 番 穴太寺

28 番 成相寺 29 番 松尾寺

滋賀県 12 番 正法寺(岩間寺) 13 番 石山寺 14 番 三井寺

30 番 宝厳寺(竹生島) 31 番 長命寺 32 番 観音正寺

兵庫県 24 番 中山寺 25 番 播州清水寺 26 番 一乗寺

27 番 書写山 園教寺

岐阜県 33 番 華厳寺

来年、日本最古の巡礼路「西国三十三所」は１３００年を迎えます。

「西国三十三所草創１３００年記念事業」
総合説明会のご案内

７月３日（月）１４時～１５時３０分／１６番札所 京都 清水寺 大講堂内

西国三十三所草創１３００年
1300 years since the inception
of the pilgrimage to Saikoku
Sanjusansho

「西国三十三所草創１３００年記念事業」総合説明会 概要

◆名称  「西国三十三所草創１３００年記念事業」総合説明会

◆日時  ７月３日（月）１４時～１５時３０分（受付開始１３時３０分）

◆会場  １６番札所 京都 清水寺 大講堂内

       〒605‐0862 京都市東山区清水一丁目

       現地問合せ：０９０－６０６５－００６３

            （ＴＭオフィス携帯電話）

     ・当日、「仁王門」横と「大講堂」前で

案内人が「西国三十三所草創１３００年

記念事業 総合説明会」のプラカードを

持って立っております。

◆発表者 西国三十三所 全札所

      ※事業のご説明は札所会の代表者が行います。

◆内容  ・特別読経

     ・「西国三十三所草創１３００年記念事業」概要説明

      特別拝観／月参り巡礼／特別印の授与／記念日制定と年中行事／こども巡礼／徒歩巡礼

スイーツ巡礼／アメリカ人が巡る西国三十三所ツイートの旅／特別展覧会など

     ・記念ロゴマーク使用基準およびタイアップ事業

     ・スイーツ巡礼のスイーツ試食会   など

【お願い】

 準備の都合上、６月３０日（金）までに、ご出席の有無を添付のＦＡＸ返信用紙にご記入の上、

下記までお知らせくださいますよう、お願いします。

ＦＡＸ ： ０６－６２３１－４４４０（ＴＭオフィス）

ＭＡＩＬ： ｓａｉｋｏｋｕ３３ＰＲ＠ｔｍ－ｏｆｆｉｃｅ.ｃｏ.ｊｐ

〈本件に関するお問い合わせは、下記までお願いします〉

西国三十三所草創１３００年ＰＲ事務局（ＴＭオフィス内） 馬場・藤本・殿村

ＴＥＬ：０６－６２３１－４４４０ ＦＡＸ：０６－６２３１－４４４０

  ＵＲＬ：西国三十三所草創１３００年特別サイト http://www.saikoku33-1300years.jp/

        西国三十三所 公式サイト http://www.saikoku33.gr.jp/

大講堂

http://www.saikoku33-1300years.jp/
http://www.saikoku33.gr.jp/

西国三十三所草創１３００年
1300 years since the inception
of the pilgrimage to Saikoku
Sanjusansho

FAX：06-6231-4440 / MAIL：saikoku33PR@tm-office.co.jp

（ 株式会社ＴＭオフィス 馬場・藤本 行 ）

来年、日本最古の巡礼路「西国三十三所」は１３００年を迎えます。

「西国三十三所草創１３００年記念事業」

総合説明会のご案内

７月３日（月）１４時～１５時３０分／１６番札所 京都 清水寺 大講堂内

※下記に✔マークをご記入ください

□ ご出席   □ ご欠席

６月３０日（金）までに、返信くださいますよう、お願いします。

御 社 名

部 署 名

お名前
ふりがな

ご取材人数                 名（カメラ    人、ムービー    人）

連 絡 先

ＴＥＬ ＦＡＸ

ｍａｉｌ

当日および緊急のご連絡は以下までお願いします。

ＴＭオフィス携帯電話 ０９０－６０６５－００６３

備考欄（ご質問・個別取材・インタビューなどのご要望がございましたら、ご記入ください）